
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2502 / 2021

Prot.corr. N-2021/11/2/5-18/1-2021/11257

OGGETTO: Impianto sportivo G. Foschiatti sito in Via Boegan. Affidamento incarico professionale all'ing. 
Ilario Tul con studio tecnico in San Dorligo della Valle (TS) per la verifica sommaria dello stato sullo stato 
di  sicurezza della  struttura  metallica  di  copertura dell'impianto,  per  l'importo totale di  euro 6.851,52 
onnicomprensivi.

CIG: Z56331A4FB (incarico ing. Tul)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che rientra tra le  competenze del  Servizio  in  intestazione la  manutenzione degli 
impianti sportivi comunali, tra cui quello denominato G. Fosciatti sito in Via Boegan che si compone di 
una struttura principale ospitante una pista di pattinaggio e annessa gradinata ed un corpo accessorio 
adibito a spogliatoi e bagni;

che l'edificio principale è coperto da una tensostruttura composta da travi reticolari ad arco e 
telaio in poliestere spalmato in pvc, che necessita di una verifica intanto sommario per determinarne lo 
stato di sicurezza ai fini dell'idoneità per l'uso e così stabilire il grado di priorità con il quale intervenire 
con una verifica generalizzata e maggiormente dettagliata (verifica decennale);

che per rispetto a tale necessità, occorrendo  avvalersi della collaborazione di professionalità 
esterne  all'Amministrazione  stante  il  personale  tecnico  qualificato  interno  ridotto  nel  numero  e  già 
particolarmente impegnato  per  l'attuazione di  altre  opere  pubbliche nei  programmi dell'ente,  è stato 
interpellato l'ing. Ilario Tul con studio tecnico in Trieste - San Dorligo della Valle, in possesso dei requisiti 
abilitativi ex lege e il cui curriculum è stato valutato favorevolmente;

che il  professionista così  interpelalto  si  è  reso da subito disponibile  ad assumere l'incarico 
descritto ed ha formulato a riguardo il preventivo di parcella dd.13.09.2021 -  a fascicolo in atti e qui 
allegato in copia con oscurati i "dati sensibili" - che descrive puntualmente le prestazioni offerte e stima 
la relativa spesa nell'importo stimato di euro 5.400,00 (oltre oneri di legge);

Richiamata la disciplina norativa in materia di appalti pubblici di servizi, e del caso:

gli artt. 31, comma 8 e 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e le  
Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2502 / 2021



Pag. 2 / 5

Linee Guida ANAC n. 1 (Rev. 2 approvata con delibera n. 417 del 15 maggio 2019), recanti le indicazioni 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, che prevedono come gli incarichi di 
progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante  ritenga  indispensabili  a  supporto  dell’attività  del  responsabile  unico  del  procedimento, 
vengano conferiti secondo le procedure di cui Codice stesso e, in caso di importo inferiore alla soglia di 
euro 40.000,00, possano essere affidati in via diretta da parte del responsabile unico del procedimento;

il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 - Correttivo del Codice dei Contratti - che ha modificato la procedura degli 
affidamenti diretti di importo inferiore a euro 40.000,00 e le Linee Guida ANAC n. 4 (Rev. 2 approvata 
con delibera n. 636 del 10 luglio 2019), di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti  procedure per  l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

ed inoltre, l'art. 1  della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (di conversione del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76), come modificato dalla legge n 108 del 2021 (di conversione del decreto-legge n. 77 del 31 
maggio 2021), che per le procedure indette entro il 30.06.2023 ha innalzato la succitata soglia di euro 
40.000,00 a euro 139.000,00 (comma 2, alla lett. a);

Visto che l'importo stimato per l'incarico di che trattasi ammonta ad euro 5.400,00 (esclusi oneri 
di legge) come da preventivo di spesa formulato dall'ing. Vales e sopra citato, importo questo che è 
inferiore all'attuale limite di valore di euro 139.000,00 di cui al predetto art.1, co. 2, lett. a), della Legge 
120/2020;

Vista la documentazione acquisita agli atti:

– Dichiarazione resa in dd. 22.07(09).2021 del menzionato professionista, in ordine  al possesso dei 
requisiti di carattere generale e speciale;

– Dichiarazione resa in data 22.09.2021 dallo stesso professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e la 
correlata attestazione del sottoscritto Dirigente di Servizio ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di Comportamento del Comune di Trieste;

– Attestazione  Inarcassa  prot.  n.  1627070  dd.  22.09.2021,  con  validità  4  mesi  e  quindi  fino  al 
22.01.2022, da cui la regolarità del medesimo professionista con gli adempimenti contributivi;

Visto che quanto offerto dall'interpellato ing. Ilario Tul con il preventivo di cui sopra, risponde 
all’interesse pubblico che questa Amministrazione deve soddisfare;

Ravvisata  quindi  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento  all'affidamento 
dell'incarico  in  questione  ed  all'approvazione  del  citato  preventivo  di  spesa,  che  tiene  luogo  della 
determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i 
principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  avuto  riguardo  all'entità 
economica dell'affidamento da affidare;

Dato atto che la spesa relativa al presente incarico ammontante in totali euro 6.851,52 (euro 
5.400,00 +  Inarcassa 4% + IVA 22%)  trova copertura finanziaria  al  Capitolo  56445 “PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LA DIREZIONE DEL DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 
(PROGETTAZIONE)”;

Dato atto, inoltre, che con deliberazione consiliare n. 8 del 31.03.2021 sono stati approvati il  
Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2502 / 2021



Pag. 3 / 5

che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  -  TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come segue:

- anno 2021 per euro 6.851,52;

che il cronoprogramma pagamenti è il seguente:

- anno 2021 per euro 6.851,52;

Dato  atto  che  la  sopraccitata  dichiarazione  del  professionista  relativa  all'insussistenza  di 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziali, verrà pubblicata ai sensi dell’art. 53, co. 14, del D.Lgs. 
165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell’Amministrazione contestualmente alla pubblicazione del 
presente affidamento, ai sensi dell'art. 1, co. 127, della L. 662/1996, come modificato dalla L. 244/2007 
(finanziaria  2008)  art.  3,  co.  54  ed  ai  sensi  del  D.L.  83/2012,  convertito  con  L.  134/2012,  come 
modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Visto l’art. 107 dello stesso D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ 
ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

per tutto quanto fin qui argomentato,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, l'incarico professionale per la 
verifica  sommaria  dello  stato sullo  stato  di  sicurezza della  struttura metallica di  copertura 
dell'impianto  sportivo  G.  Foschiatti  di  Via  Boegan,  all'ing.  Ilario  Tul  con  studio  tecnico  in 
Trieste - San Dorligo della Valle,  per l'importo di euro 5.400,00 oltre Inarcassa 4% e IVA 
22%,  da  cui  il  totale  di  euro  6.851,52  onnicomprensivi,  come da  preventivo  di  parcella 
dd.13.09.2021 a fascicolo in atti e qui allegato in copia con oscurati i "dati sensibili";

2. di  approvare,  contestualmente  all'affidamento  dell'incarico  di  cui  sopra  e  per  le 
finalità espresse in premessa, il succitato preventivo di spesa che tiene luogo del foglio patti e 
condizioni avuto riguardo all'entita' economica dell'affidamento;

3. di dare atto, riguardo al presente incarico, che il pagamento del corrispettivo pattuito 
di cui al punto 1., avra' luogo ad avvenuta consegna all'Amministrazione della Relazione finale 
di  verifica,  su  presentazione  di  regolare  fattura,  entro  il  termine  di  30  (trenta)  giorni 
all'emissione della fattura stessa;

4. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista incaricato 
come sopra, ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l'insussistenza 
di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  anche  potenziali,  ed  è  stata  rilasciata  la  correlata 
attestazione del sottoscritto Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Trieste, conservata agli atti;

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2502 / 2021



Pag. 4 / 5

5. di dare atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell art. 53, co. 
14, del D.Lgs. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione contestualmente 
alla pubblicazione del presente incarico, ai sensi dell'art. 1, co. 127, della L. 662/1996, come 
modificato dalla L. 244/2007 (finanziaria 2008) art. 3, co. 54 ed ai sensi del D.L. 83/2012, 
convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 6.851,52 ai capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000564
45

PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
PER LA 
DIREZIONE DEL 
DIPARTIMENTO 
LAVORI PUBBLICI 
( PROGETTAZIO
NE)

02266 U.1.03.02.
11.009

00009 03976 N 6.851,52 Incarico 
ing. Tul

7. di  dare  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  8  del  31.03.2021  sono  stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-
2023;

8. di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

9. di dare atto che l obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza come 
segue:

anno 2021 per euro 6.851,52;

10. che il cronoprogramma pagamenti è il seguente:
anno 2021 per euro 6.851,52;

11. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

Allegati:
Preventivo Parcella TUL dd 13-09-21_(oscurato).pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2502 / 2021



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: Luigi Fantini Tel: 040 675 4671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ingrid Umek Tel: 040 675 4245 E-mail: ingrid.umek@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2502 / 2021



 Atto n. 2502 del 27/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 28/09/2021 05:37:26
IMPRONTA: 010531B10E86F64D24C58EEF9BD879E982A76D2757CBA82EED560C00EBF5C30B
          82A76D2757CBA82EED560C00EBF5C30B95E03DBCB3F195B917A454B2D2A3D98F
          95E03DBCB3F195B917A454B2D2A3D98FCA1B1E3BD3971DDF4D461005B9F8B289
          CA1B1E3BD3971DDF4D461005B9F8B2892F99A38C4CAF1E40D93F69CECB0FF70E



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2502 / 2021

OGGETTO: Impianto sportivo G. Foschiatti sito in Via Boegan. Affidamento incarico professionale all'ing. Ilario Tul con 
studio tecnico in San Dorligo della Valle (TS) per la verifica sommaria dello stato sullo stato di sicurezza della struttura 
metallica di copertura dell'impianto, per l'importo totale di euro 6.851,52 onnicomprensivi. Prot.corr. N-2021/11/2/5-18/1-
2021/11257
Allegati:

Preventivo Parcella TUL dd 13-09-21_(oscurato).pdf

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2021004
8800

Impegno S 2021  0 00056445 6.851,52  02266 U.1.03.02.
11.009

Prestazioni 
tecnico-
scientifiche

N

  Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0106U1030211009013800000000000000000003 2AV Incarico ing. Tul

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

Il Responsabile della P.O.
Contabilità Finanziaria

dott. Andrea Ercoli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 2502 del 28/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ERCOLI ANDREA
CODICE FISCALE: RCLNDR72S19L424F
DATA FIRMA: 28/09/2021 14:25:49
IMPRONTA: 2FC8DF93899C9A32E96249E945D53B7944BAA7C4EAA494DCC50C8D44F7CD0F64
          44BAA7C4EAA494DCC50C8D44F7CD0F64D547BD6A13DDDA486009F1B433CF2A16
          D547BD6A13DDDA486009F1B433CF2A16C7B65D039020657865828C00CFECFEC9
          C7B65D039020657865828C00CFECFEC9A9B6C547B83F2259155032B2E59134D7


